QUỐC HỘI
Số: 37/2004/QH11

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 3 tháng 12 năm 2004

Sign In

NGHỊ QUYẾT

Về giáo dục

QUỐC HỘI NƯỚC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Căn cứ vào Điều 84 của Hiến pháp nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm

1992 đã được sửa đổi, bổ sung theo Nghị quyết số 51/2001/QH10 ngày 25 tháng 12

năm 2001 của Quốc hội khoá X, kỳ họp thứ 10;

Căn cứ vào Luật Giáo dục;

Căn cứ vào Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội;

Trên cơ sở xem xét Báo cáo số 1534/CP-KG, ngày 14 tháng 10 năm 2004 của Chính

phủ về tình hình giáo dục; Báo cáo thẩm tra số 662BC/VH-GD-TTN, ngày 20 tháng

10 năm 2004 của Uỷ ban văn hoá, giáo dục, thanh niên, thiếu niên và nhi đồng của

Quốc hội về báo cáo của Chính phủ và ý kiến của đại biểu Quốc hội,

QUYẾT NGHỊ

Quốc hội cơ bản tán thành với Báo cáo của Chính phủ và Báo cáo thẩm tra của Uỷ

ban văn hoá, giáo dục, thanh niên, thiếu niên và nhi đồng của Quốc hội về giáo dục.

Trong những năm đổi mới, sự nghiệp giáo dục tiếp tục phát triển về quy mô, đáp ứng

yêu cầu học tập ngày càng cao của nhân dân; cả nước đã hoàn thành phổ cập tiểu

học vào năm 2000 và đến năm học 2004-2005 đã có 20 tỉnh, thành phố trực thuộc

trung ương được công nhận hoàn thành phổ cập trung học cơ sở; chất lượng giáo

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D17859

dục có chuyển biến tích cực, lực lượng lao động được đào tạo đã và đang góp phần

có hiệu quả vào sự nghiệp phát triển kinh tế ? xã hội. Tuy nhiên, hệ thống giáo dục

phát triển chưa cân đối giữa giáo dục nghề nghiệp với giáo dục trung học phổ thông

và giáo dục đại học. Quy mô giáo dục nghề nghiệp còn nhỏ bé, chưa đáp ứng được

nhu cầu học nghề của xã hội. Chất lượng giáo dục còn nhiều yếu kém, bất cập, hiệu

quả giáo dục còn thấp, chưa đáp ứng yêu cầu đào tạo nguồn nhân lực phục vụ cho

sự nghiệp phát triển đất nước, công tác quản lý giáo dục còn hạn chế. Những tiêu

cực trong giáo dục như thiếu trung thực trong học tập, dạy thêm, học thêm tràn lan

mang tính áp đặt, thi cử nặng nề, tốn kém? gây bức xúc trong xã hội.

Quốc hội ghi nhận những thành tựu của giáo dục đã đạt được và giao Chính phủ tiếp

tục chỉ đạo đổi mới giáo dục, thực hiện chuẩn hóa, hiện đại hóa giáo dục, mở rộng

hợp tác quốc tế, nâng cao chất lượng đào tạo nguồn nhân lực nhằm đáp ứng yêu

cầu công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước và tiếp cận với trình độ giáo dục tiên

tiến của khu vực và thế giới. Nghiên cứu điều chỉnh chiến lược giáo dục đến năm

2010 và xây dựng chiến lược giáo dục dài hạn cho những năm tiếp theo.

Quốc hội nhấn mạnh một số vấn đề sau đây:

1. Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện cần thiết để thực hiện đổi mới nội dung chương

trình, phương pháp giáo dục đại học, giáo dục nghề nghiệp và giáo dục mầm non.

Nâng cao chất lượng thực hiện Nghị quyết số 40/2000/QH10 và Nghị quyết số

41/2000/QH10 của Quốc hội. Nghiên cứu điều chỉnh phương án phân ban trung học

phổ thông góp phần tích cực hướng nghiệp cho học sinh và phù hợp với điều kiện

thực tiễn Việt Nam.

2. Mở rộng hợp lý quy mô giáo dục đại học và tạo sự chuyển biến cơ bản về chất

lượng giáo dục đại học. Phát triển mạnh giáo dục nghề nghiệp, thực hiện phân luồng

sau trung học cơ sở và liên thông trong hệ thống giáo dục, tạo điều kiện thuận lợi

cho thanh, thiếu niên lựa chọn nhiều hình thức học tập và sau khi học xong trung học

cơ sở và trung học phổ thông, học sinh có cơ hội được học nghề. Phát triển giáo dục

thường xuyên đáp ứng nhu cầu học tập suốt đời của nhân dân và xây dựng xã hội

học tập.